
 

Stránka 1 z 4 
 

 

 

Obecně závazná vyhláška obce Dolní Pěna 

č. 3/2012 

o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
 

 

 Zastupitelstvo obce Dolní Pěna se na svém zasedání dne 27.11.2012 usnesením č. 

9/2012 usneslo vydat na základě § 14 odst.2  zákona č.565/1990 Sb., o místních poplatcích, 

ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 10 písm. d) a § 84, odst. 2, písmena h) zákona 

č.128/2000 Sb., o obcích  (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně 

závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

 

 

   l) Obec Dolní Pěna touto vyhláškou mění místní poplatek za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (dále 

jen „poplatek“)  ze dne 28.12.2007 a upravuje podrobnosti jeho vybírání na území obce Dolní 

Pěna. 

  2)   Řízení o poplatcích vykonává Obecní úřad Dolní Pěna (dále jen „správce poplatku“)
1)

.  

 

 

Čl. 2 

Poplatník 

 

     Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů platí
2)

 : 

a) fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt; za domácnost může být poplatek odveden   

společným zástupcem, za rodinný nebo bytový dům vlastníkem nebo správcem; tyto osoby 

jsou povinny obci oznámit jména a data narození osob, za které poplatek odvádějí, 

 

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, 

ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba ( dále jen „ rekreační stavba“); 

má-li k této stavbě vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně a 

nerozdílně, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu. 
 

 

 

 

 

Čl. 3 

Sazba poplatku 

 

1)  Sazba poplatku pro fyzickou osobu podle čl. 2 písm. a) i b) této vyhlášky činí 500,-Kč a  je 

tvořena : 

a) z částky 250,-Kč za kalendářní rok a  



 

Stránka 2 z 4 
 

b) z částky 250,-Kč za kalendářní rok; tato částka je stanovena podle skutečných nákladů 

obce předchozího roku na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu za poplatníka 

a kalendářní rok. 

Skutečné náklady roku 2011 na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu činily  

215 501,-Kč a byly rozúčtovány takto: 

Náklady 215 001,-Kč : 360 (315 osob s trvalým pobytem na území obce + 45 staveb 

určených nebo sloužících k individuální rekreaci) = 597,22 Kč. Z této částky je stanovena 

sazba poplatku dle čl.3, odst.1, písm.b) vyhlášky ve výši 500,- Kč. 

 

2)  V případě změny místa trvalého pobytu poplatníka, nebo změny vlastnictví stavby, která je 

určena nebo slouží k individuální rekreaci v průběhu kalendářního roku, se uhradí poplatek 

v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby 

v příslušném kalendářním roce. Dojde-li k takovéto změně v průběhu kalendářního měsíce, je 

pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce.
3) 

   

     

Čl. 4 

Osvobození a úleva 

 

1) Od poplatku jsou osvobozeni : 

 

a) Osoby ve výkonu trestu odnětí svobody nebo po dobu vazby. 

b) Osoby s trvalým pobytem na území obce, ale žijící mimo území obce 

nepřetržitě déle než 6 měsíců. 

 

2) Vznik nároku na osvobození je poplatník (nebo rodinný příslušník starší 18-let) povinen 

doložit potvrzením skutečnosti, že poplatky za odvoz domovního odpadu platí v jiné obci, 

případně, že se nezdržuje na území ČR. Pokud není možné toto potvrzení zajistit, nahradí 

jej žadatel čestným prohlášením. Svou žádost je poplatník povinen předložit správci 

poplatku do 30 dnů, od okamžiku kdy nastala skutečnost zakládající nárok na osvobození 

nebo úlevu. Ve stejné lhůtě a stejným způsobem je poplatník povinen správci  poplatku 

oznámit zánik nároku na osvobození. 

 

 

 

 

 

 

Čl.5 

Splatnost 

 

       Poplatek je splatný vždy nejpozději do 30.dubna kalendářního roku, na který se poplatek 

vztahuje. Poplatky se platí v hotovosti v pokladně Obecního úřadu, poštovní poukázkou nebo 

bankovním převodem na účet Obecního úřadu. Známka pro obsluhu sběrné nádoby bude 

poplatníkovi vydána po přijetí platby Obecním úřadem Dolní Pěna. 

 

 

Čl.6 

Ohlašovací povinnost 

 



 

Stránka 3 z 4 
 

1) Poplatník podle  čl. 2 písm. a) této vyhlášky je povinen ohlásit správci poplatku zánik jeho 

poplatkové povinnosti v důsledku změny trvalého pobytu v obci, a to nejpozději do 30 

dnů ode dne, kdy tato změna nastala. 

 

2) Poplatník podle  čl.2 písm. b) této vyhlášky je povinen ohlásit správci poplatku vznik 

nebo zánik jeho poplatkové povinnosti v důsledku změny vlastnictví ke stavbě určené nebo 

sloužící k individuální rekreaci, a to nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy tato změna nastala. 

 

 

Čl. 7 

Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

 

1) Poplatková povinnost vzniká dnem, kterým se fyzická osoba přihlásí k trvalému 

pobytu nebo dnem, k němuž se poplatník stane vlastníkem stavby určené nebo sloužící 

k individuální rekreaci. 

 

2) Poplatková povinnost zaniká dnem, ke kterému zaniká trvalý pobyt, nebo ke kterému 

zanikne vlastnictví poplatníka ke stavbě určené nebo sloužící k individuální rekreaci. 

   

        

Čl. 8 

Placení poplatku 

 

Poplatky lze platit v pokladně Obecního úřadu v hotovosti, poštovní poukázkou nebo 

bankovním převodem na účet Obce Dolní Pěna 0603171319/0800, jako variabilní symbol 

použije poplatník číslo popisné (evidenční) své nemovitosti. 

 

Čl. 9 

Navýšení poplatku 

 

1) Nebudou-li poplatky poplatníkem zaplaceny včas nebo ve správné výši, vyměří mu 

Obecní úřad poplatek platebním výměrem
6)

. 

 

2) Nebudou-li poplatky odvedeny plátcem poplatku včas nebo ve správné výši, vyměří 

mu Obecní úřad poplatek platebním výměrem k přímé úhradě
7)

. 

 

3) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může Obecní 

úřad zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku
8)

. 

 

 

Čl. 10 

Zrušovací ustanovení 

  

Zrušuje se obecně závazná vyhláška obce Dolní Pěna č. 1/2010 o místním poplatku za provoz 

systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů.          

 

Čl. 11 

 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1.1.2013 v souladu s ustanovením 

§12, odst.2, zák.č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění. 



 

Stránka 4 z 4 
 

 

 

 

 

 

          …………………………….                                                  ………………………… 

 Iveta Maxová                                                                            Martin Matoušek 

 místostarosta                                                                                   starosta    

                

 

________________________________________________________________________ 

 
1) § 14 , odst. 3 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen“zákon o místních poplatcích“ 

2) § 10b , odst. 1 zákona o místních poplatcích 

3) § 10b, odst. 4 zákona o místních poplatcích  

4) § 34, odst.1, písm.c) až písm.j), písm.n) a písm.t) zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách ve 

znění pozdějších předpisů 

5) Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu ve znění pozdějších předpisů 

6) § 11, odst.1, zákona o místních poplatcích  

7) § 11, odst.2, zákona o místních poplatcích  

8) § 11, odst.3, zákona o místních poplatcích  

 

 

 

 

Vyvěšeno na úřední desce Obecního úřadu dne: 

 

 

Sejmuto z úřední desky Obecního úřadu dne: 

 

 


